
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-619 del  17/09/2013

Oggetto Sezione  di  Piacenza   -  Affidamento  diretto  alla  Ditta 
ROHDE & SCHWARZ della  fornitura  di una antenna 
istropica  e  di  una  custodia  rigida  per  analizzatore  di 
spettro  tramite  Mercato  Elettronico  reso  disponibile  da 
Consip  S.p.a..Importo  di  spesa:  euro  7.481,19  Iva 
compresa.

Proposta n.  PDTD-2013-630 del  17/09/2013

Struttura adottante Sezione di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente CTR Nir

Dirigente proponente Gaidolfi Laura

Responsabile del procedimento Gaidolfi Laura

Questo giorno 17 (diciassette)  settembre  2013  presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il 

Direttore della Sezione Di Piacenza,  Dott.  Biasini  Giuseppe, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 

 

Sezione di Piacenza . Affidamento diretto alla Ditta ROHDE & SCHWARZ della  fornitura  

di una antenna istropica e di una custodia rigida per analizzatore di spettro tramite Mercato 

Elettronico reso disponibile da  Consip S.p.a.. Importo di spesa: euro 7.481,19  Iva compresa. 

 

VISTO: 

- la D.D.G. n. 75 del 13/12/2012: Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2013-2015, del Piano 

Investimenti 2013-2015, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2013 e del Budget 

generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2013; 

- la D.D.G. n. 76 del 13/12/2012: Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e 

investimenti per l’esercizio 2013;  

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art. 125 “Lavori, Servizi e forniture in 

economia”; 

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del 

D.Lgs. 163/2006”; 

- il Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia, approvato con D.D.G. Arpa 

n. 83 del 21/12/2012; 

 

RICHIAMATA: 

- la Deliberazione del Direttore Generale Arpa n. 39 del 14/03/2013  avente ad oggetto  “Servizio 

Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione. Presa d’atto della concessione da parte della 

Regione Emilia-Romagna di finanziamenti per la realizzazione di interventi di qualificazione delle 

reti regionali di monitoraggio.” 

 

PREMESSO: 

- che nell’ambito del  “Piano d’Azione Ambientale per un Futuro Sostenibile 2011/2013: 

integrazione delle risorse finanziarie destinate a progetti regionali” approvato dall’Assemblea 

Legislativa R.E.R. con atto n. 46 del 12 luglio 2011,  Arpa E.R. ha predisposto, in accordo con la 

Direzione Generale Ambiente e Difesa del Suolo e della Costa della Regione Emilia-Romagna, le 

specifiche tecnico-economiche per la realizzazione di diversi  progetti; 

-che , con D.G.R. n. 2188 del 28/12/2012 , la Regione Emilia-Romagna ha affidato ad Arpa la 

realizzazione dei suddetti progetti di qualificazione delle reti regionali di monitoraggio, concedendo 

altresì all’Agenzia un finanziamento complessivo di Euro 440.000,00; 



 

 

- che tra questi rientra anche il progetto “ Monitoraggio dei campi elettromagnetici: aggiornamento 

della strumentazione per misure di sorgenti a radiofrequenza”,  per la cui realizzazione la R.E.R. nel 

finanziamento complessivo  ha destinato   un importo  di euro  220.000,00 ; 

- che per tale progetto la Direzione Generale Arpa ha provveduto ad acquisire il seguente CUP  

( codice unico di progetto) : J39H12000400002. 

 

PRESO ATTO: 

- che nella succitata D.D.G. Arpa   n.39 del 14/03/2013    viene demandato alla Sezione provinciale 

di Piacenza il compito di  provvedere ,  con il coordinamento  della Direzione Tecnica Arpa,  

all’acquisizione di apparecchiature , software, componenti vari e attrezzature varie, come 

specificato nel suddetto progetto, individuando come  Responsabile degli atti connessi a tali 

procedimenti , la Dr.ssa Laura Gaidolfi  Responsabile del C.T.R. Radiazioni non ionizzanti  di Arpa 

E.R.; 

-  che tra le acquisizioni programmate è  prevista la fornitura di una antenna  isotropica   30 MHz – 

3 GHz oltre ad  una custodia rigida per sistema poratile di misure,  a corredo di analizzatore di 

spettro portatile Rohde & Sshwarz  Mod. FSH8 in dotazione alla Sezione Arpa  di Ravenna, già 

utilizzato  per l’effettuazione di misure selettive c.e.m.; 

- che i costi previsti per tale fornitura sono interamente coperti dai relativi finanziamenti regionali e 

che  la Regione Emilia Romagna provvederà alla successiva  liquidazione delle spese  sostenute da 

Arpa, secondo le modalità previste nella citata  D.G.R. Emila Romagna  n. 2188 / 2012;  

 

RILEVATO allo scopo: 

che al fine di acquisire la fornitura in oggetto  il Responsabile del procedimento  ha 

preventivamente compiuto  una indagine di mercato da cui risulta: 

 - che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

aventi ad oggetto beni  comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

 - che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento e che i beni in oggetti non sono offerti sul mercato elettronico istituito dalla 

medesima  Intercent-ER; 

 - che , invece , sul mercato elettronico della p.a. messo a disposizione da Consip S.p.A., la  

Ditta   Rohde & Schwarz Italia S.p.A. offre i  beni richiesti da Arpa e precisamente: 

 a) Isotropic antenna 30 MHz to 3 GHz for TSEMF, al costo di euro  =5.895,80 + Iva 



 

 

 b) Portable EMF measurement system, hard case, al costo di euro =287,00 +Iva 

- che il costo complessivo di euro =  7.481,19= IVA 21% compresa, offerto sulla piattaforma 

acquistinrete.pa ,   viene  ritenuto  congruo da parte del R.U.P.  Dr.ssa Laura Gaidolfi; 

 

CONSIDERATO inoltre : 

- che , dalle indagini di mercato effettuate, la  Ditta   Rohde & Schwarz Italia S.p.A. , con sede 

legale in via Tiburtina  1095 – 00100 ROMA, risulta unica fornitrice per la commercializzazione 

delle suddette strumentazioni, come si evince dalla dichiarazione per affidamento diretto (Mod2-

P70411/ER) , allegata al presente atto;     

- che tale fornitura rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 

regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia; 

- che , oltre a CUP sopra indicato, è stato acquisito presso il sistema SIMOG  il  codice CIG  

ZB00B85E2E, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non 

è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non sussistono conseguentemente costi per la 

sicurezza. 

  

PRECISATO: 

- che alla ditta aggiudicataria verrà richiesta  idonea autocertificazione attestante sia il possesso dei 

requisiti di natura generale di cui all’art. 38 del d.lgs. n. 163/2006  che la propria regolarità 

contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 14-bis, della della legge n. 106/2011; 

- che il  contratto di fornitura verrà  concluso a tutti gli effetti tra Arpa (Amministrazione 

contraente)  e  il Fornitore attraverso l’emissione dell’Ordine diretto di acquisto  effettuato dalla 

prima nei confronti del secondo sulla piattaforma del M.e.p.a.; 

 

RITENUTO conseguentemente: 

per tutto quanto sopra esposto di procedere all'ordine diretto di acquisto su M.e.p.a. – Consip in 

capo alla Ditta Rohde & Schwarz Italia S.p.A. , avente sede legale in via Tiburtina  1095 – 00100 

per la fornitura di  una “ Isotropic antenna 30 MHz to 3 GHz for TSEMF” al costo di euro  

=5.895,80 + Iva e di un “Portable EMF measurement system  hard case”  al costo di euro =287,00 

+Iva, per  un importo totale di euro 7.481,19= IVA 21% compresa,  da destinare , nell’ambito della 

rete di monitoraggio campi elettrmoganetici, alla Sezione provinciale Arpa di Ravenna; 

 



 

 

RILEVATA la regolarità della procedura e dei connessi adempimenti; 

 

ATTESTATO: 

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è  assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2013- Linee guida” della D.D.G. 76 del 

13/12/2012; 

 

SU PROPOSTA: 

- della  Responsabile del C.T.R. Radiazioni non ionizzanti  di Arpa E.R., Dr.ssa Laura Gaidolfi  , 

che  ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;  

 

DATO ATTO: 

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 del 

D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza 

nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione delle 

prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle 

fatture ; 

- che ai sensi dell'art. 4 del Regolamento ARPA per la fornitura di beni e servizi in economia è 

individuato Responsabile del procedimento la Dr.ssa Laura Gaidolfi  , Resposabile del CTR 

Radiazioni non ionizzanti  di Arpa E.R.; 

- del parere di regolarità contabile reso, ai sensi dell’art. 8, comma 2, del Regolamento per il 

Decentramento Amministrativo, dal Responsabile dello Staff Amministrazione, Dott.ssa Manuela 

Benedetti; 

DETERMINA 

 

1-  di procedere all'ordine diretto di acquisto su M.e.p.a. – Consip in capo alla Ditta Rohde & 

Schwarz Italia S.p.A., avente sede legale in via Tiburtina n. 1095  -  00100 Roma, per la fornitura di  

una  “ Isotropic antenna 30 MHz to 3 GHz for TSEMF”  al costo di euro  =5.895,80 + Iva e di un 

“Portable EMF measurement system  hard case”  al costo di euro =287,00 +Iva, per  un importo 

totale di euro 7.481,19=  IVA 21% compresa,  da destinare , nell’ambito della rete di monitoraggio 

campi elettrmoganetici, alla Sezione provinciale Arpa di Ravenna; 



 

 

2- di dare atto che sono stati valutati i rischi interferenti e stimati i costi per la sicurezza di cui 

all’art. 7 del D.lgs. 626/94 e s.m.i. e che , nel caso specifico trattandosi di mera fornitura di beni,  

tali costi sono pari a zero; 

3-  di dare atto che il costo complessivo di euro =7.481,19= iva compresa,  avente natura di 

"Investimenti”,  relativo al presente provvedimento, è di carattere pluriennale e  che  le relative 

quote di ammortamento, a partire dall’esercizio 2013, sono comprese nei conti economici preventivi 

annuali e pluriennali con riferimento al centro di responsabilità RADS – Direzione Sezione Arpa di 

Ravenna.  

 

IL DIRETTORE DI SEZIONE  

(Dott. Giuseppe Biasini) 

 

 

 

 
All.: dichiarazione per affidamento diretto (Mod2-P70411/ER) 

 
 





N. Proposta:   PDTD-2013-630   del    17/09/2013

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:   Sezione di Piacenza  - Affidamento in economia alla Ditta ROHDE 
& SCHWARZ della  fornitura  di una antenna istropica e di una 
custodia rigida per analizzatore di spettro .  Acquisto effettuato su 
Mercato Elettronico reso disponiobile da  Consip S.p.a..Importo di 
spesa: euro 6.182,80 + Iva.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Dott.ssa Benedetti Manuela, Responsabile Amministrativo di  Sezione Di 

Piacenza,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  17/09/2013
Il  Responsabile Amministrativo/a


